A

cau-

causis indulgentes explerent, & tam magnificentum pietatis titulum non leviter impietate & iniustitia contaminarent. Cum itaque hoc Schediasmate illa, quæ *impia* sub pietatis fuso in Jus irrepsere, quodammodo pro ingenii mei tenuitate repurgare, aut annotare potius instituerim, more in Academiis consveto *notiones* prius rerum breviter explicabo, ac deinde quæ *origo*, quisque *finis* piarum causarum olim fuerit, hac *prima sectione*, DEO juvante, exponere aggrediar.

II.

Primo loco descriptio *Pie causa* proponenda videtur, ut postea de ejus pietate aut impietate eo restringi judicari queat. Hæc cum apud scriptores piarum causarum rarer occurrat, aut faltem implicite in eorum commentariis lateat, commode, ut puto, ita concipi poterit, quod videlicet sub *pia causa* nomine veniant, *omnia illa bona*, quæ ex reverentia divini numinis & Christiana dilectione in gloriam & cultum DEI externum, ac usus egenitum, ordinis præcipue clericorum, & populo aut imperantibus pia intentione, collata aut destinata fuerint.

III.

Huc ergo communi loquentium stylo omnes res, quæ *sancta*, *sacra* & *religiose* vulgo dicuntur, referri possunt. Harum autem cum promiscua quam plurimum sit appellatio, paucis quoque earum nomina, quibus insigniuntur aut distingvuntur, adferam. Trebatius apud Macrobius III. *Saturnal.3. Sanctum*, inquit, *interdum idem est*, quod *sacrum*, *idemque*, quod *religiosum*, *incredum aliud*; *nimirum quod venerabile*, *incorruptum*, *invia-*

violatum est. &c. Lancelottus tamen Institut. l. 2. tit. XVII. ita distingvit: Transeamus ad res sacras & sanctas, quales sunt Ecclesiae, Alaria, Sanctorum in bis condite reliquie, vasa, vestes, & similia, ad diuinum cultum principaliter comparata, paulo mox & de religiosis dicturi, ut sunt religiosæ domus, & Xenodochia, coemeteria, & sepulture. Ubi Zieglerus in not. ad hunc locum: Sacrum alias differt a sancto & religioso, quod omne sacrum est sanctum & religiosum, non e converso. Sunt enim & muri & porta civitatis, & homines aliqui sancti, qui tamen sacri aut sacrati non sunt. Religiosus etiam locus dicitur sepulcra, que tamen sacrata non est. Verum plerumque etiam Jure Ecclesiastico quicquid est sanctum, vel religiosum, large dicitur sacrum, & vice versa, & Ecclesia quandoque dicetur sacra, quandoque sancta, quandoque etiam religiosa. V. Augustin. Barbos. de jur. Eccles. l. III. c. 3. n. 9. 10.

IV.

In specie vero piis causis accensentur plurimæ res, quæ sub generali titulo *sacrarum, sanctorum & religiosarum* rerum comprehenduntur, quarum explicatio apud doctores variat. Andreas Tiraquellus, cum privilegia piarum causarum edere instituerit, in prefatione ad hoc opus, quæ sensu speciali piarum causarum nomine veniunt, singulari studio collegit; ita tamen, ut infinitis ferme locis citatis JCtorum Pontificiorum, & Canonistarum minori literarum charactere, quo steriles citationes insignit, nauseam statim legentibus moveat. Omissis proinde hisce tricis, ex quibus non adeo faciliter negotio se lector expedit, summa capita ex Tiraquelle prefatione excerpti, singulorumque probationes legales

les Tiraquello aliisque legulejis defendendas relin-
quam.

V.

Ita vero speciatim illæ determinantur : 1) si quid Ecclesiæ aut monasterio relinquatur: 2) si quid monacho aut Clerico per donationem cedat; ita tamen, ut fiat intuitu pietatis, non consanguinitatis aut amicitiae: 3) si quid Hospitali, Xenodochio, Orphanotrophio , Brephotrophio , Nosocomio , Gerontocomio, aut cuicunque sit loco, in quo pauperes recreantur, re-linquatur. Hujus generis loca , si autoritate Episcopi, aut Principis erecta, nullum est dubium, quin ad pias causas referri possint: si autem privati cujusdam fava-
su aut opibus absque confirmatione Episcopi sint ex-
tracta, in contrarias Pontificii sententias abierte. Ve-
rum cum locus pius ille proprie dicatur, in quo pietas
& pietatis opera exercentur, etiam absque autoritate
superioris, id fieri quandoque posse, & hinc locum
talem piū quoque dici posse, quis negarit? Sub Ho-
spitaliorum quoque titulo veniunt ædes, in quibus mi-
litæ, qui vel ob senium, vel vulnera in bello inficta
ad laborandum parum idonei rediere , sustentantur,
quæ vernacula lingva, die *invaliden Häusser* appellantur:
4) si quid pauperibus conferatur, aut viduis, pu-
pillis, orphanis, & aliis miserabilibus personis; quod bona pauperum æquiparentur bonis Ecclesiærum, &
pauperes ipsi sint thesaurus Christi, & Jerem. V, 28.
viduae, pupilli & pauperes in una classe inveniantur.
Item, si quid nobili Viro legetur, qui etsi multa habeat
bona, non tamè tot possideat, quot convenientiunt qua-
litati

litati & conditioni suæ personæ: *V. Menoch. in Praesumt.*
CXV. l. 3. 5) si quid fraternitatibus aut collegiis relin-
quatur: *6)* si quid sub formula legatum, *pro anima, pro*
remedio anime, pro retributione eterna: hodie uim *GDt.*
tes Willen ap. Besold. p. 6. conf. 263. n. 3. *7)* si quid reli-
ctum sit pro redēctione captivorum, aut ad alimen-
ta; qui duo casus *in Cod. de SS. Eccl.* idem plane judi-
cantur. Alimenta tamen in pauperes conferenda; si
enim diviti cuiquam legata, non ad pias causas referenda,
& magis ex paupertate legatarii, quam ex ver-
bis testatoris pia causa dicitur: *8)* si quid ad dotem le-
gatum sit, circa quam idem, quod circa alimenta no-
tandum est; ut scilicet dos pauperi virginī conceda-
tur; si enim diviti per legatum sit relictum, erit qui-
dem legatum privilegiatum & favorable; non vero
in omnibus privilegiis legatis piarum causarum re-
spondebit. Quarta enim Falcidia detrahi poterit, quæ
in dote pauperi legata locum non invenit: *9)* si quid
filiofamilias studiorum gratia a patre vel alio sit dona-
tum, favore piæ causæ illa donatio itidem gaudebit;
quia utilitatem publicam respicit, & argentum, quod
filio studiorum gratia conceditur, doti filie æquipa-
randum. *Baldus* tamen circa hunc casum, quem &
alii fecuti sunt, monet, non omne æs, quod studiorum
gratia legatum, ad pias causas referri; verum illud
tantum, quod studii Theologici causa: *10)* si quid ad
constructionem & refectionem pontium & viarum,
si quid ad munimenta oppidi & defensionem, si quid
denique ad quamlibet publicam utilitatem legetur,
pietatis privilegio gaudebit: *11)* si quid ad erectionem
monumenti; si quid ad imaginem faciendam vel depin-

gendam, præsertim Christi & alicujus sancti, *V. Menoch.*
I. III. præsumpt. CXV. si quid meretrici, ut ad meliorem
frugem redeat; si quid ad spurias Clericorum elocan-
das, si quid ultimo ad solvendum & satisfaciendum cre-
ditoribus sit relictum, etiam a Canonistis ad speciosum
& amplissimum piarum causarum titulum refertur,
quo tamen jure id fiat, infra discussiam.

VI.

Perspectis illis rebus, quæ tum generaliter, tum
specialiter favore tituloque piarum causarum veniunt,
paucis quoque *in originem & modum acquirendā* illarum
erit inquirendum. Primos ergo illorum natales ab
antiquissimis temporibus, ex liberalitate principum
& privatorum deducemus; ita tamen, ut plebi prima
donationum gloria merito tribuatur. Cum enim po-
pulus Christianam religionem eo avidius arriperet,
quod adversa fortuna pressus, aut cum tenui sorte ut
plurimum collectari solitus, mire caperetur divinis
dogmatibus, quæ & præsentem numinis gratiam in-
ter tristissima quæque; & gaudia nec post mortem
finienda pollicebantur; ipsi Principes, & qui sapienti-
am in civitate profirebantur hujus vitæ illecebris capti
meliora adhuc speranda fere apernabantur. Per ilt-
hoc, inquam, tempus, quo religio Christiana summis
potestatibus negligebatur, aut oppugnabatur, ipsi Chri-
stiani inter se utcunque Ecclesiæ curam gerebant, ipsi
que doctores communis suffragio electi, collatis fere
stipibus alebantur. Accessit inde ad has eleemosynas
quorundam liberalitas singularis, ut bona sua aut ven-
derent, aut per donationes & testamenta pauperibus
offer-

offerrent. Ex his tam tenuibus initiiis autoritas docto-
rum Ecclesiæ, quos presbyteros aut episcopos voca-
bant, indies crevit. Hinc postquam ipsi Principes secu-
lo quarto Ecclesiæ sua nomina dare coepissent, adultam
per aliquot secula Episcorum autoritatem convellere,
populo ferme ab horum nutu pendente, minus consultum
videbatur. Quin aliqui illorum ultro potestatem
ac opes auxerunt, vel opinione pietatis, vel ut ipsos
cum addicta iisdem plebe ad destinata sua eo haberent
promptiores. Ex quo factum, ut magna vis homi-
num frequentibus seculis sese sacræ addiceret, quæ non
minus solers, quam felix fuit in pariendo sibi, ex alio-
rum bonis opulentiori patrimonio, ut valde modestos
post seculum decimum sacerdotes sit experta civitas,
quæ tertia bonorum suorum parte cum ipsis decidere
potuerit. Hic tam felix rerum successus majora quo-
tidie molienda clericis svasit, ut Episcopi Romani au-
toritate accedente, Regnum sacrum in ipso veluti sinu
Europæarum civitatum stabiliverint. Bona, quæ per
liberalitatem majorum acceperant, ab omni civili po-
testate exemerunt, & privilegia innumerabilia ferme
piarum causarum, uti ipse *Traqellus in pref. alleg.* pro-
ficitur, ad corroborandas vires in perniciem civitatum
excogitavere; ita, ut quas opes nullo pretio accepe-
rant, facilitiori adhuc negotio tuerentur.

VII

Cognitis sic primis piarum causarum originibus,
& qua ratione bona privatorum civilia in sacros usus
& sacra privilegia transiere, artes quoque & modi,
quibus tam insignis præda ordini clericorum parta,
erunt

erunt recensendi. Prima absque dubio ratio, quæ privatis animum, ut bona sua ad sacros usus destinarent, addidit, reverentia erga DEUM, gratusque animus erga ejus ministros, & misericordia erga pauperes fuit; quæ causæ, nisi variis postea superstitionibus fuissent commaculatae, non omni adeo laude esent defraudandæ. At vero his superstitione & opinio meriti apud DEUM successit, quam callida Clericorum turba in tenerrimis conscientiis excitatam, mirum in modum fovere cœpit. Cum enim in Ecclesia Orientali & Occidentali quondam moris esset; ut pro mortuis quoad resurrectionem carnis, non vero animarum liberationem, preces fierent, (uti ex Liturgia Basilii, Ambroſii, & Canone Missatico in comment. de defunctis constat) ista novo modo reformatæ sunt; ut pro relaxatione & redemptione animæ defuncti oraretur. Hinc factum, ut morientes plerumque in ultimæ voluntatis dispositione clericis & monachis plurima legarent, quo ardenteribus DEUM precibus pro redemptione ex purgatorio, quod jam ante confitum fuerat, adirent. Natum inde proverbium, *nisi purgatoriam fuisset incensum, clericorum culine non sumassent.* Sic Faubetus in *Antiquitatibus suis* refert Dagobertum I. Regem Galliæ circa annum DCXLIV. donationem bonorum quorundam instituisse, ut pro redēptione animæ suæ preces fierent; forte quia, dum vixit, pellicum agmen secum circumducere solitus, peccata sua se hoc modo redēmturum poenisque debitum hoc pretio se exempturum putabat. Nec liberalitate Gallis cesserunt Romani Imperatores. Ut enim Caroli M. Ludovici Pii, & Ottonis M. donationes lau-

lautissimas taceam, illustre admodum exemplum in Meinwerco Episcopo Paderbornensi ab autore, qui vitam ejus descripsit, memoriae est relictum. Cum enim ille amplissima prædia ab Henrico II. Imperatore, alias Sancto, itemque Claudio dicto, per intercessionem aliquot Virorum illustrium ebulandiendo obtinuisse; sic affatur Henricum: Beatus es Henrice, & bene tibi erit, cui pro hac oblatione cœlum patet, cuius anima cum sanctis sempiterna possidebit gaudia. Videte omnes populi, considerate fideles universi, talis oblatio sit peccatorum abolitio, hoc sacrificium DEO acceptabile, animabus sit propitiabile. Hoc quoque fideles pro posse sua facultatis imitari studeant, ut pro temporalibus, aeterna, pro transitoris, mansura obtinere valeant. Sed cum illis prædiis nequaquam esset contentus, & Pisas Westphalicas, quas dioecesis Paderbornensis incolæ vocant, Erwitte adhuc satis invercunde peteret, voti quidem compotem fecit Imperator, sed πλεονέκτου detestatus, odium DEI & hominum eidem est adprecatus ob assiduas regni spoliationes. Sic enim eadem historia Meinwerci pergit: Episcopus gaudio repletus inenarrabili, Rex omnium Sanctorum, exclamat, retribuat Tibi: & Imperator averso vultu occulte submurmurans: & Tu, inquit, odium DEI, & omnium sanctorum ejus babeas, qui me bonis concessis, cum detrimento regni spoliare non cessas.

VIII.

Superstitioni alia quoque donationum causa successisse videretur, quæ Romanos Imperatores & alios reges, ut bona, imo quandoque regna quoque Ecclesiæ offerrent, incitavit. Timebant scilicet sepiissime

a laicis, si eis feuda concederent, rebelliones; inde sperabant ecclesiasticos majestati summæ fore fideliores; ideoque, si qui ex laicis Vasallis defecturi essent, ecclesiastica censura lubentius illis obicem posituros. Observat hoc *Caroli M.* politicum consilium, & imperii, ut vocat, arcanum, *Wilhelmus Malmesburiensis de reb. gest. Auglor. l. V.* Cum Urbano Papa Paschalibus, inquit, successisset, rursus quaestio de investitura Ecclesiistarum, rursus bella, rursus lites agitari, neutrīs partibus loco cedentibus. Imperator omnes Episcopos & Abbates regni sui, quod circa montes est, fautores habebat, quia *Carolus M.* pro contundenda gentium illarum ferocia omnes pene terras ecclesias contulerat, consiliofissime perpendens, nullos sacri ordinis homines tam facile, quam Laicos fidelitatē Domini rejicere. Praterea, si Laici rebellarent, illos posse excommunicationis autoritate & potentia severitate compescere. Idem ferme exemplum historia Anglicana suppeditat sub *Johanne*, qui regnum Angliae & Hibernia cum pensione annua 2000. librarum argenti *Innocentio tertio* Papæ obtulit, ut eundem contra magnates, qui *Ludovicum Galliae Principem* in auxilium vocaverunt, strenue defendere. Instrumentum hujus feudalis subjectionis ex *Mattaeo Pariensi* ad ann. 1215. & *Heimfordio* l. II. c. 98. allegabo, ut & indoles regis & fastus Papæ, qui oblatā accepit, eo penitus noscatur. *Johannes*, DEI gratia Rex Angliae, Dominus Hibernia, &c. universitati vestre per hanc chartam aurea bullæ nostra munitam, volumus esse notum, quod cum DEUM & matrem nostrum S. Ecclesiam offenderimus, volentes, non vi inducti, nec timore coacti, sed nostra bona & spontanea voluntate, ac communis consilio Baronum nostrorum offerimus, & libere concedimus DEO & S.

& S. Apostolis Petro & Paulo ac Domino nostro Pape Innocentio III. ejusque catholiceis successoribus totum regnum Anglie, & totum regnum Hibernie, cum omni jure ac pertinentiis pro remissione peccatorum nostrorum, & fidelitatem Domino nostro Pape tanquam fidelarius juravimus & homagium fecimus. Et si aliquis successorum nostrorum hoc attentare presumpserit, jure regni cedat. In hoc instrumento, quamvis rex afferat, se regnum obtulisse pro remissione peccatorum, nec vi coactum, sed spontanea voluntate; tamen cuilibet historias Anglicanas obiter evolventi patebit, oblationem factam ad majus evitandum malum; ne scilicet plane regnum amitteret. Juramentum, quod Nuntio Apostolico praestitit, idem Hemingfordius l. c. refert: *Ego Johannes Rex Anglie DEI gratia ab hac hora in itea fidelis ero DEO, & B. Petro & Ecclesia Romane, ac Domino meo Innocentio Pape tertio, ejusque successoribus catholice intrantibus. Eorum damnum, si sivero, impediā, consilium eorum secretum tenebo, Patrimonium B. Petri & specialiter regnum Anglie & regnum Hibernie adjutor ero ad tenendum & defendendum. Sic me adjurvet DEUS, & hac sancta Evangelia. Amen.* Hæc oblatio regni, quamvis posteris temporibus expiraverit; indolem tamen regum in illis barbaris seculis, atque inexplebilem Clericorum avaritiam & fastum demonstrat, quem exemplo Henrici V. Imperatoris, de quo *V. Lebman. Coron. Spirenſ. l. V. c. 42.* & aliorum adhuc Principum magis illustrare possem; nisi piæ cause nos ad alias, quæ privatos ad donationes Ecclesie faciendas moverunt, rationes vocarent.

IX.

Quas septimo jam paragrapho causas allegavi liberalitatis erga Clericos, gratam mentem scilicet erga doctores & ecclesiæ ministros, misericordiam erga pauperes, superstitionem denique circa preces pro mortuis, plebi & principibus ferme communes extiterunt; ut mutua quasi erga Ecclesiam benevolentia certarent. Ast, quam octavo loco memoravi politcam causam, principes soli sibi vendicant. Restat itaque alia adhuc ex moralibus fontibus deducenda, quæ plurimos privatæ fortis homines ad legandas facultates Ecclesiæ incitavit, *avaritia* scilicet, *vanumque gloria fluminis*. Cum enim ea sit avarorum conditio & indoles, ut nihil magis illos afficiat quam si immensam opum molem congestam videant; econtrario vero maximopere doleant; si, quod durissimis laboribus & creberrimis vigiliis parta sunt, a prodigis successoribus iterum dilapidentur, & ipsorum tenacitas post mortem hæredibus sit ludibrio; nulla meliori ratione avari homines suis votis satisfacere se posse putarunt, quam si bona ad pias causas legarent, & hoc modo opum vim, quæ, dum viverent, intacta inviolataque mansit, etiam post funera illibaram conservarent. Comitatur plerumque avaritiam *ambitio* & *invidia*, quæ duo plurimum hic conferunt. Ambitioni enim, cui dum viverent, ob expensas, quas timebant, satis facere non poterant, post mortem, ut opinantur, optime consulunt, si magnam facultatum partem ad pios usus legent, & in orationibus annuis proprias quasi laudes per stipendiarios præcones decantent.

tent. Invidia nec post fata tranquillos esse concedit, si sciant hæredes de eo, quod ipsi tangere nefas judicarunt, genio liberius litaturos, captivosque aureos bono publico potius, quam arcis dedicaturos. Tribuerunt ergo potius Ecclesiæ & piis causis, quam illis, quos necessitudo & consuetudo ipsis junxit, vano solamine ducti, res ecclesiæ esse nullius, quæ tamen hypothesis merito cum Excell. Titio nostro pro callido Cleri ethnici & Papalis commento habetur v. ejusdem System. Jur. p. 113.

X.

Possent hic plures aliae allegari causæ, quæ a Clericis inuentæ privatos pariter homines ac principes ad donationes Ecclesiæ piisque causis faciendas incitarunt, quas Illust^r Pufendorfius in nervoso tractatu *de Monarchia Pontificis Romani* §. 17. seqq. & 33. solerter indagavit & descripsit. Duas ego tantum, quibus plurimum piæ causæ tribuunt, adhuc commemorabo. Una singularis estimatio expeditionum, ut vocant, cruciarum fuit, quæ cum a Pontifice Urbano II. svasu Petri Eremitæ, in concilio Claremontano ann. M XCV. primum essent susceptae, tanta sui admiratione omnem Europam occupavere; ut, cum homines pietate quasi inter se certarent, vici & oppida plurima suis incolis orbata fuerint. Bernhardus, Abbas Clarendonensis, nuntius Papæ Eugenii in comitiis Spirensibus ann. MCXLVII. sub Conrado III. Imperatore, cum Germanos ad suscipiendam expeditionem hortatus esset, se effecisse gloriatur; ut in vicis & oppidis Rhenanis septem mulieres ad singulos mares in computatione referrentur. cont.

Otton. Friesing. de gest. Frieder. l. I, 37. 39. Has expeditio-
nes, quarum quinque insigniores numerantur, in
fraudem Regum & Principum excogitatas, ut viribus
scilicet destituerentur, quibus se majestati jam dum
adulta Pontificiae opponere possent, pluribus demon-
stravit Venerandus Pareus meus in *Dissert. de Expedi-
tionibus cruciat.* Ex voto itaque cum Pontificis, turn
uniuersi ordinis clerici cesserunt; ita, ut Pontifex ne-
minem eo tempore haberet, qui eundem interrogaret,
Papa quid facis? clerici autem per testamenta abeun-
tium & nunquam forte redeuntium opulentissimam
quamque partem ditionum occuparent. Altera, que
expeditionibus cruciatis adhuc antiquior, Ecclesiis, que
primarium inter pias causas locum occupant, pinguis-
simas dotes peperit. Cum enim post seculum tertium
a Chr. nat. non solum Principes in suis territoriis, ve-
rum etiam privati in suis fundis templa ædificarent,
V. Francisc. Duaren. de Sacr. Eccles. minister. l. V. c. 4. ipsis
postea sub *privilegio patronatus*, quod regulariter ad
summum episcopum spectare deberet, injunctum; ut
dotibus quoque magnificis extructa templa ornarent.
Unde tanquam ex debito Ecclesiam dotare is tenetur,
qui eam fundavit: c. cum sicut 8. X. de consecrat. Eccles.
&c. pia mentis 16. qv. 7. Hinc Lancelotus l. I. t. 28. §. 2.
Sicuti enim in carnali matrimonio ad onera sustinenda dos
assignari debet; ita etiam concedenda sunt Ecclesia, que ad
luminaria & ad custodiā, & ad stipendia custodū, & ad
cetera sacre domus necessaria, sufficiant. Institutum est igi-
tur, ut cujusdam quasi remuneracionis loco, ad presentatio-
nem patronorum in fundatis, vel dotatis Ecclesias sacerdotes
instituantur, nullo professionis vel sexus habito discrimine.

Idem

Ideem Lancelotus. l. u. t. 18. s. 9. nec illam patietur adificari (sc. Episcopus) aut munus impendet consecrationis, quam dotem Basilica, & obsequium ipsius per donationem chartula confirmatam accipiat, que ad luminaria, & ad custodiam, & ad custodum stipendia, sufficere valeat. In compensationem dotis splendidum juris patronatus privilegium adificanti & dotanti concessum; ut pietatis & singularis in Ecclesiastici voluntatis perpetuum esse posset monumentum, ut loquitur Franciscus Duarenus l. c. & ut magis incitarentur homines ad ædificandas & dotandas ecclesias, e. nobis &c. de jur. Patron. Accesserunt deinde confirmationes Justiniani Novell. 57. c. 2. Novell. 67. c. 2. Novell. 123. c. 18. Caroli M. Ludovici Pii & aliorum. Hinc apposite admonendum Zieglerus in not. ad Lancelot. l. c. Si recte novi Canonicas modernos, nec hoc quidem jus (sc. patronatus) permisissent; nisi id marsupis-illorum profundum esset, & bona Clericorum ampliaret. Cum enim Laicis nullum omnino in bonis ecclesiasticis regulariter Ius relinquant, nec ut ius sepe immisceant, patiente, e. bene i. distinct. 96. c. noverint. 6. caus. 10. qv. 1. & c. cum laicis. 12. X. de reb. eccles. alienam non sane aliunde proscelutum hoc jus Patronatus dicere possunt, quam de gratia Ecclesia & Pontificis, e. quoniam. 3. X. de jur. Patron. Haec itaque dispositio Cleri de dotanda ecclesia, quantum ad opulentiam piarum causarum contulerit, illi judicent, quibus sacrarum ædium vastissimus numerus, & hinc dotium quoque lautissima conditio perspecta est.